
Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σημαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχομένου σε 

ένα ενημερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το μήνυμα που 

προσπαθείτε να αποδώσετε.  

Προσπαθήστε να μην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν με 

Το άρθρο αυτό μπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεμάτων που εμφανί-

ζεται στα ενημερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ μεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συμπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά με τεχνολογίες ή καινο-

τομίες στον τομέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονομικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση προϋπολογισμού 2008: αύξηση των 

δαπανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρωπαϊκή Συνεργασία στον τομέα της 

Επιστημονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ημερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

  

Το 25ο Συνέδριο της Ευρω-
παϊκής Ένωσης Διεθνούς 
Εκπαίδευσης (European 
Association for Interna-
tional Education - EAIE) με 
τίτλο «Weaving the future of 
global partnerships» πραγ-
ματοποιήθηκε στην Κων-
σταντινούπολη, Τουρκία, 
στις 10 - 13 Σεπτεμβρίου 
2013. Στο συνέδριο συμμε-
τείχαν πάνω από 4.800 σύ-
νεδροι από 90 χώρες από 
όλο τον κόσμο. Το Ευρω-
παϊκό Γραφείο Κύπρου 
(ΕΓΚ) συμμετείχε στο συνέδριο διατηρών-
τας εκθεσιακό χώρο με την ονομασία 
«Universities of Cyprus» στο οποίο διατί-
θετο ενημερωτικό υλικό για τα οκτώ πανε-
πιστήμια της Κύπρου καθώς και για άλλες 
τριτοβάθμιες σχολές μέλη του ΕΓΚ στους 
συμμετέχοντες στο συνέδριο.  

Τα οκτώ πανεπιστήμια εκπρο-
σωπήθηκαν από τον Δρ. Γρη-
γόρη Μακρίδη, Εκτελεστικό 
Διευθυντή του ΕΓΚ και αξίζει 
να σημειωθεί ότι υπήρξε ση-
μαντικό ενδιαφέρον για συ-
νεργασίες με τα κυπριακά 
πανεπιστήμια από το διεθνή 
χώρο και ιδιαίτερα από την 
Ασία και τα Ηνωμένα Αραβικά 
Εμιράτα.  

Στο περίπτερο της Κύπρου 
προβλήθηκε επίσης το Συνέδ-
ριο ERASMUS Congress and 
Exhibition 2014 (ERACON 

2014) που θα φιλοξενηθεί στην Κύπρο το 
2014 και οργανώνεται από το European As-
sociation of ERASMUS Coordinators (EAEC) 
στο οποίο συνεργάζονται σχεδόν όλα τα πα-
νεπιστήμια της Κύπρου.  

Περισσότερες πληροφορίες:  
www.eoc.org.cy και www.eaie.org 

Σ Τ Ο  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  Α Υ Τ Ο :  

Νέα του ΕΓΚ 1-2 

Νέα των μελών του 

ΕΓΚ 
3-5 

Έρευνα και  

Καινοτομία 
6 

Εκπαίδευση 7 

Περιβάλλον 8 

Επιχειρήσεις 9 

Οικονομικά και  

Νομικά θέματα 
10 

Ημερολόγια 
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Ιανουαρίου 2014                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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INFO DAYS 

«Horizon 2020 Health Open 
Info Days» 

22 Νοεμβρίου 2013 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://ec.europa.eu/research/
health/horizon-2020-health-

open-info-days_en.html 
 

European SMEs Week 2013 
25-30 Νοεμβρίου 2013  

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
Εγγραφές  για διοργάνωση 

εκδηλώσεων σε εθνικό/
τοπικό επίπεδο 

http://ec.europa.eu/
enterprise/initiatives/sme-

week/ 
  

Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδρομίας για  

Ερευνητές 
 
 

http://ec.europa.eu/research/
mariecurieactions/  

http://ec.europa.eu/euraxess/ 

Συμμετοχή του ΕΓΚ στο Συνέδριο ΕΑΙΕ 2013 

Σεμινάριο «Ευρωπαϊκά Προγράμματα Χρηματοδότησης 

στον τομέα του Αθλητισμού»  
Με επιτυχία ολοκληρώθηκε το εκπαιδευτικό σεμινάριο με 
θέμα «Ευρωπαϊκά Προγράμματα Χρηματοδότησης στον 
τομέα του Αθλητισμού», το οποίο διοργάνωσε ο Κυπριακός 
Οργανισμός Αθλητισμού (ΚΟΑ) σε συνεργασία με το Ευρω-
παικό Γραφείο Κύπρου (ΕΓΚ) στις 23 Σεπτεμβρίου 2013. Το 
σεμινάριο πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα εκδηλώσεων 
του ΚΟΑ.  

Το σεμινάριο πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια ενημέρωσης και 
κατάρτισης των φορέων που εμπλέκονται με θέματα αθλητισμού και έτυχε μεγάλης ανταπόκρι-
σης αφού συμμετείχαν σε αυτό 70 εκπρόσωποι δήμων, αθλητικών ομοσπονδιών και λειτουρ-
γοί του ΚΟΑ. Εκπαιδευτής του σεμιναρίου ήταν ο Δρ. Γρηγόρης Μακρίδης, Εκτελεστικός Διευ-
θυντής του ΕΓΚ και Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Έρευνας και Διεθνών Σχέσεων του Πανε-
πιστημίου Κύπρου. Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν από τον Δρ. Μακρί-
δη για τα διάφορα ευρωπαϊκά προγράμματα χρηματοδότησης, όπως το Erasmus+ και τα Διαθ-
ρωτικά Ταμεία, για τη διαδικασία ετοιμασίας και υποβολής σχετικών προτάσεων για εξασφάλι-
ση χρηματοδότησης και συμμετοχής στα προγράμματα, καθώς επίσης και για τις υπηρεσίες 
που προσφέρει το ΕΚΓ. Σε όλους τους συμμετέχοντες δόθηκε πιστοποιητικό παρακολούθησης 
του σεμιναρίου. 

Περισσότερες πληροφορίες: www.eoc.org.cy  

Στιγμιότυπο από το σεμινάριο. 

Επίσκεψη του  Προέδρου του Συμβου-
λίου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της 
Τουρκίας Δρ Gokhan Cetinsaya και 
άλλων αξιωματούχων του Τουρκικού 
κράτους στο περίπτερο της Κύπρου. 
Στη μέση ο Δρ. Γρηγόρης Μακρίδης. 

http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm
http://www.eoc.org.cy
http://www.eaie.org
http://ec.europa.eu/research/health/horizon-2020-health-open-info-days_en.html
http://ec.europa.eu/research/health/horizon-2020-health-open-info-days_en.html
http://ec.europa.eu/research/health/horizon-2020-health-open-info-days_en.html
http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/sme-week/
http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/sme-week/
http://ec.europa.eu/enterprise/initiatives/sme-week/
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
http://ec.europa.eu/research/mariecurieactions/
http://ec.europa.eu/euraxess/
http://www.eoc.org.cy
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Διαγωνισμοί στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου «Le-MATH» 

Το ευρωπαϊκό έργο «Le-MATH: Learning Mathematics through new communication fac-
tors», στο οποίο το Ευρωπαικό Γραφείο Κύπρου (ΕΓΚ) αποτελεί έναν από τους εταίρους, 
ολοκλήρωσε με επιτυχία τη συγκέντρωση 40 αιτήσεων από συνολικά 13 χώρες εντός και 
εκτός της Ε.Ε. στο πλαίσιο του διαγωνισμού «Theatre Play writing competition on the 
theme of Mathematics». Το έργο Le-MATH στοχεύει στην ανάπτυξη μιας μεθοδολογίας για 
τη διδασκαλία και εκμάθηση των μαθηματικών μέσω νέων εργαλείων επικοινωνίας.  

Ο διαγωνισμός, ο οποίος έκλεισε στις 30 Αυγούστου 2013, ήταν ανοικτός σε όλους τους πολίτες 
εντός και εκτός Ε.Ε., όπως συγγραφείς θεατρικών έργων, καθηγητές και εκπαιδευτικούς όλων 
των βαθμίδων ή ειδικούς, οι οποίοι μπορούσαν να συμμετέχουν μεμονωμένα ή σε ομάδες, εκ-
προσωπώντας τον εαυτό τους ή τον οργανισμό τους. Τα θεατρικά έργα στο πλαίσιο του διαγω-
νισμού θα πραγματοποιηθούν από μαθητές ηλικίας 9-18 ετών. Η φάση της αξιολόγησης έχει τώ-

ρα ολοκληρωθεί και τα αποτελέσματα αναμένεται να ανακοινωθούν το Νοέμβριο του 2013. Κάθε θεατρικό έργο θα 
αξιολογηθεί από τουλάχιστον δυο κριτές. Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι τα ακόλουθα. 

 Η σωστή χρήση της αγγλικής γλώσσας, ο πλούτος του λεξιλογίου του θεατρικού έργου και κατά πόσο παρουσιάζει 
αυτό που θέλει να εκφράζει ο συγγραφέας. Η φαντασία, η εξέλιξη, η πρωτοτυπία, η πλοκή και οι χαρακτήρες του 
θεατρικού έργου. 

 Η συνοχή των βασικών μαθηματικών θεμάτων με το θεατρικό έργο στο σύνολό του, 

 Η ικανοποίηση του σκοπού του διαγωνισμού, ο οποίος είναι η υποστήριξη της προώθησης της αγάπης των μαθη-
τών στους μαθητές μέσω της γνώσης και της κατανόησης. Το σενάριο αναμένεται να υποστηρίξει τα στοιχεία 
ήθους και αγάπης για τα μαθηματικά μέσα από το θεατρικό έργο. 

Στο πλαίσιο του διαγωνισμού θα απονεμηθούν 1ο, 2ο και 3ο βραβείο και τιμητικές διακρίσεις. Όλα τα θεατρικά έργα, 
είτε βραβευθούν είτε όχι, θα δημοσιευθούν στην ειδική έκδοση του «Le-MATH-THEATRE», ένα ειδικό εγχειρίδιο που 
θα χρησιμοποιηθεί για την ενίσχυση των δασκάλων και των εκπαιδευτικών. 

Το έργο Le-MATH έχει επίσης αναπτύξει δικτυακούς οδηγούς καλών πρακτικών - MATHFactor Good Practices 
Guide και MATHeatre Good Practices Guide – οι οποίοι περιέχουν παραδείγματα σχετικά με τους στόχους του 
έργου από ευρωπαϊκές και μη ευρωπαϊκές χώρες. Οι οδηγοί παρέχουν μια συλλογή ορθών πρακτικών στην επικοι-
νωνία των μαθηματικών. 

Στο πλαίσιο του έργου θα διοργανωθούν, επίσης, δύο διαγωνισμοί, οι οποίοι 
πρόκειται να διεξαχθούν τον Απρίλιο του 2014 στην Κύπρο. Ο Διαγωνισμός 
Επικοινωνίας των Μαθηματικών «MATH-Factor: Teaching and learning 
mathematics through mathematics communication activities» και ο Διαγω-
νισμός Μαθηματικού Θεάτρου «MATHeatre: Teaching and learning mathe-

matics through math theatre activities».  

Το «MATHFactor» και το «MATHeatre» αποτελούν τις δυο μεθόδους, οι ο-
ποίες έχουν αναπτυχθεί στο πλαίσιο του σχεδίου, για την εκμάθηση και διδασ-
καλεία των μαθηματικών με στόχο την εδοϋπηρεσιακή κατάρτιση των εκπαιδευ-
τικών που διδάσκουν μαθηματικά σε μαθητές ηλικίας μεταξύ 9-18 ετών. Οι δύο 
μέθοδοι στοχεύουν στο να καταστίσουν τα μαθηματικά πιο ελκυστικά στο-
υς νέους, στους δασκάλους και στους γονείς και στο να ενθαρρύνουν το-
υς μαθητές να διεγείρουν τη φαντασία του κοινού και να εκφράσουν μαθη-

ματικής ιδέες σε μη εξειδικευμένο κοινό.  

Οι διαγωνισμοί θα διεξαχθούν σε δύο φάσεις: «Προκαταρκτική» Φάση 1 και «Τελική» Φάση 2.  

 Η Φάση 1 ολοκληρώνεται στις 7 Φεβρουαρίου 2014 και χωρίζεται σε δύο μέρη με βάση την ηλικία: 9-13 ετών και 
14-18 ετών. Κατά τη Φάση 1, οι διαγωνιζόμενοι θα κληθούν να ανεβάζουν βίντεο με τη συμμετοχή τους στην ιστο-
σελίδα του έργου. Οι φιναλίστ από τη Φάση 1 θα κληθούν να παρουσιάσουν ζωντανά το έργο τους στη Φάση 2 
που θα πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια του European Student Conference in Mathematics - EUROMATH 
2014 στην Κύπρο στις 24-28 Απριλίου 2014 (http://www.euromath.org). 

 Η Φάση 2 του MATHFactor και MATHeatre θα πραγματοποιηθεί στην Κύπρο, στις 26 και 27 Απριλίου 2014 αντίσ-
τοιχα, μπροστά σε ζωντανό ακροατήριο και κριτική επιτροπή.  

Στο πλαίσιο των διαγωνισμών, θα απονεμηθούν 1ο, 2ο και 3ο βραβείο και τιμητική αναφορά.  

Προθεσμία για τη συμμετοχή στη Φάση 1: ηλεκτρονική υποβολή έως τις 7 Φεβρουαρίου 2014.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.le-math.eu/index.php?id=14  

http://www.euromath.org/index.php?id=113
http://www.le-math.eu/index.php?id=14
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Ευρωπαϊκό έργο «Ηλεκτρονική μάθηση στην Ιστοπαθολογία» 

Στις 30-31 Σεπτεμβρίου 2013, πραγματοποιήθηκε στη Λισα-
βόνα, Πορτογαλία, η δεύτερη συνάντηση του ευρωπαϊκού 
σχεδίου «Ηλεκτρονική μάθηση στην Ιστοπαθολογία: ένα πο-
λύτιμο διαδικτυακό εργαλείο για φοιτητές ιατρικής, ερευνη-
τές και επαγγελματίες - ΗΙΡΟΝ», στο οποίο το Κέντρο για την 
Προώθηση Έρευνας και Ανάπτυξης στην Εκπαιδευτική Τεχ-
νολογία - CARDET συμμετέχει ως εταίρος. Το σχέδιο λαμβά-
νει χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Προγράμματος Δια Βίου 
Μάθησης της Ε.Ε. Στην συνάντηση συμμετείχαν το CARDET, 
η Ιατρική Σχολή του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίο-
υ Αθηνών (Ελλάδα), η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου του 
Ζάγκρεμπ (Κροατία), το Πανεπιστήμιο Radboud Ιατρικό κέν-
τρο Nijmegen (Ολλανδία) και το Πανεπιστήμιο Κυρίλλου και Μεθοδίου, Τμήμα πληρο-

φορικής και μηχανικής (Πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας). 

Το έργο σκοπεύει να διδάξει στους φοιτητές ιατρικής, στους ειδικευόμενους της παθολογικής ανατομικής και 
στους επαγγελματίες το σωστό τρόπο προσέγγισης των παθολογοανατομικών εξετάσεων, την αναγνώριση 
των προτύπων βλάβης και συσχέτιση τους με τους υποκείμενους μηχανισμούς της νόσου και των κλινικών 
δεδομένων. Η ιδέα πίσω από το εγχείρημα είναι να μεταδώσει επαγγελματική εμπειρία μέσω μιας διαδικτυακής μα-
θησιακής πλατφόρμας, αξιοποιώντας τα προτερήματα της σύγχρονης τεχνολογίας ψηφιακών εικόνων.  

Ξεκινώντας με τη φυσιολογική ιστολογία, χρησιμοποιώντας εικονικά πλακίδια και εικόνες, 
όπως επίσης ενδεικτικές ερωτήσεις και απαντήσεις, η πρόθεσή είναι να διδάξει τους τελικούς 
χρήστες πώς να σκέφτονται σαν επαγγελματίες και έμπειροι παθολογοανατόμοι και να αποκ-
τήσουν εμπειρία ως προς την συσχέτιση των παθολογικών δεδομένων με τις άλλες κλινικές 
πληροφορίες. Το σχέδιο ΗΙΡΟΝ θα είναι ένα αυτόνομο, πολύγλωσσο σύστημα ηλεκτρονικής μάθησης, που θα πα-
ρέχει πρακτική εξάσκηση σε φοιτητές και επαγγελματίες. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.hiponproject.eu/  

Ευρωπαϊκό έργο «Development, the MDGs and Beyond 2015» -  

Global Campus 

Το Κέντρο για την Προώθηση Έρευνας και 
Ανάπτυξης στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία 
– CARDET συμμετέχει ως εταίρος στο τριε-
τές σχέδιο «Development, the MDGs and 
Beyond 2015» - Global Campus, το οποίο 
λαμβάνει χρηματοδότηση στο πλαίσιο του 
προγράμματος EuropeAid. Στο σχέδιο συμ-
μετέχουν, επίσης, τα Suas Educational De-
velopment (Ιρλανδία), Südwind (Αυστρία) 
και KOPIN (Μάλτα).  

Ο στόχος του Global Campus είναι η αύξηση 
της κριτικής κατανόησης, της ενημερωμέ-
νης εποικοδομητικής δράσης για την α-
νάπτυξη των φοιτητών και άλλων φορέων-
κλειδιά σε πανεπιστημιακές τοποθεσίες της Κύπρου, 
Αυστρίας, Ιρλανδίας και Μάλτας. Το Global Campus θα 
αναπτύξει συμμετοχικές, μαθητοκεντρικές, εμπειρικές 
μεθοδολογίες προσανατολισμένες στο διάλογο με στόχο 
την έμπνευση, εκπαίδευση και συμμετοχή των φοιτητών 
σε Πρωτοβουλίες Βιώσιμης Ανάπτυξης. Φοιτητές από 
ευρωπαϊκά πανεπιστήμια θα έρθουν σε επαφή και θα 
συμμετέχουν ενεργά σε Εκθέσεις Φωτογραφίας, Εβδομά-
δες Βιώσιμης Ανάπτυξης, Φεστιβάλ Κινηματογράφου και 
σε Διαγωνισμούς Πολυμέσων, προσφέροντάς τους σύν-
τομες, άμεσες ευκαιρίες να αυξήσουν τις γνώσεις τους 

σχετικά με την παγκόσμια αλληλεξάρτηση και 
ανάπτυξη, και ταυτόχρονα να προβληματιστο-
ύν σχετικά με το ρόλο τους ως παγκόσμιοι 
πολίτες.  

Το Global Campus απευθύνεται στις ευρύτε-
ρες μαθησιακές ανάγκες των φοιτητών της 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, παρέχοντας ερ-
γαστήρια σε τομείς που σχετίζονται με την α-
νάπτυξη και τη έννοια του παγκοσμιοποιημέ-
νου πολίτη, στοχεύοντας στην ανάπτυξη της 
κριτικής τους ικανότητας, των διαπολιτισμικών 
επικοινωνιακών ικανοτήτων, της ομαδικής ερ-
γασίας και συνεργασίας, της δημιουργικότη-
τας, της έρευνας και της ικανότητας λήψης 

αποφάσεων. Επιπλέον, το Global Campus καλύπτει την 
ευρύτερη κοινωνία, υποστηρίζοντας ομάδες φοιτητών να 
συμμετέχουν σε τοπικές δράσεις για την ευαισθητοποίη-
ση της εξάλειψης της φτώχειας και για την προώθηση της 
δικαιοσύνης, των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των βιώ-
σιμων τρόπων διαβίωσης.  

Το CARDET διοργανώνει, στο πλαίσιο του Global Cam-
pus, την 1η Εβδομάδα Ανάπτυξης για τοπικά πανε-
πιστήμια στις 18-22 Νοεμβρίου 2013. Κατά τη διάρκεια 
αυτής της εβδομάδας θα πραγματοποιηθούν μία σειρά 
εργαστηρίων, συζητήσεων και εκθέσεων φωτογραφίας.  

Περισσότερες πληροφορίες και συμμετοχή στις δραστηριότητες του Global Campus: κ. Σωτήρης Θεμιστοκλέους,  
Βοηθός Διευθυντής, CARDET, sotiris@cardet.org, www.cardet.org 

http://www.hiponproject.eu/
mailto:sotiris@cardet.org
http://www.cardet.org


Σ Ε Λ Ι Δ Α  4  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  7 7  

Ευρωπαϊκό έργο «TORRE» για την επανεγκατάσταση των προσφύγων 

στην Ευρώπη 

Το ευρωπαϊκό έργο με τίτλο «TORRE - Transnational Observatory for Refugee's 
Resettlement in Europe» (HOME/201 l/PPRS/AG/2176), στο οποίο το Πανεπιστήμιο 
Λευκωσίας συμμετέχει ως εταίρος, δημιούργησε ένα Παρατηρητήριο με στόχο την 
προώθηση ενός πνεύματος ισχυρότερης αλληλεγγύης και ανθρωπιστικής πολιτι-
κής και την αποτελεσματικότερη συνεργασία και δικτύωση για την επανεγκατάσ-
ταση των προσφύγων μεταξύ των κρατών μελών, κυρίως μεταξύ της Ιταλίας, Ισ-
πανίας, Πορτογαλίας, Γερμανίας, Ελλάδας και Κύπρου. Επιπρόσθετα, το Παρατη-
ρητήριο επιδιώκει την περαιτέρω προώθηση της ευρύτερης αναγνώρισης των 

δημόσιων και ιδιωτικών οργανισμών που υλοποιούν ή σκοπεύουν να υλοποιήσουν προγράμματα επανεγκα-
τάστασης και την προώθηση της ευρύτερης ευαισθητοποίησης του κοινού σε θέματα επανεγκατάστασης. Το 
σχέδιο λαμβάνει υποστήριξη στο πλαίσιο του πιλοτικού προγράμματος επανεγκατάστασης προσφύγων της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής. 

Τα αποτελέσματα αναμένεται να ωφελήσουν διαφορετικές ομάδες ενδιαφερομένων, όπως εκπροσώπους δημοσίων αρ-
χών, φορείς χάραξης πολιτικής, κοινωνικούς φορείς και φορείς-κλειδιά μη κυβερνητικών οργανισμών που δραστηριοποι-
ούνται στον τομέα αυτό, φορείς επιβολής του νόμου και την αστυνομία, μέσα μαζικής ενημέρωσης και φορείς από την 
τοπική κοινωνία. Εκτός από το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, οι υπόλοιποι εταίροι του έργου είναι: NOVA Consorzio di Co-
operative Sociali Onlus (Ιταλία) – συντονιστής, EAPN Rede Europeia Anti Pobreza (Πορτογαλία), Conselho Portugues 
para Os Refugiados (Πορτογαλία), Caritas DiCVOS (Γερμανία), Fundaciòn Atenea Grupo GID (Ισπανία), PRAKSIS 
(Ελλάδα), Avvocato di Strada Onlus (Ιταλία) και διάφορες δημόσιες αρχές, όπως η πόλη του Μονάχου/Social Referat 
(Γερμανία), η Comunidad de Madrid (Ισπανία) και η περιφέρεια Emilia – Romagna (Ιταλία). 

Οι εταίροι του έργου κατέληξαν στο συμπέρασμα ότι χωρίς κατάλληλο σχεδιασμό και αποτελεσματική διαχείριση, η ακού-
σια επανεγκατάσταση μπορεί να οδηγήσει σε μακροχρόνια προβλήματα στους πληγέντες αλλά και σε περιβαλλοντικές 
ζημίες στις περιοχές στις οποίες έχουν επανεγκατασταθεί. Οι ανταλλαγές επισκέψεων μεταξύ των εταίρων και οι συζητή-
σεις ανέδειξαν τις προκλήσεις σχετικά με τη δημιουργία συστημάτων που δίνουν ελάχιστη έμφαση στη φάση της προετοι-
μασίας, τα οποία μπορούν να προκαλέσουν δυσαρέσκεια σε όλους τους συμμετέχοντες φορείς. Τέτοιες πιθανές αρνητι-
κές συνέπειες μειώνουν τα αναπτυξιακά αποτελέσματα, ενώ παράλληλα αποτυγχάνουν να βελτιώσουν τις ζωές των αν-
θρώπων που βρίσκονται σε ανάγκη. Κάθε βελτίωση σε αναπτυξιακό έργο θα πρέπει να δώσει βάση στους προβληματισ-
μούς μεταξύ της πρακτικής και της έρευνας, ενώ παράλληλα να ενθαρρύνει την εποικοδομητική επανεξέταση των προη-
γούμενων προσεγγίσεων. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.resettlement-observatory.eu/  

Ευρωπαϊκό έργο «In.J.Awa.Ra»: Αύξηση της συλλογικής  

διαπολιτισμικής συνείδησης  

Το Κέντρο για την Προώθηση Έρευνας και Ανάπτυξης 
στην Εκπαιδευτική Τεχνολογία - CARDET πρόσφατα 
ξεκίνησε το διετές σχέδιο με τίτλο «Αύξηση της 
συλλογικής διαπολιτισμικής συνείδησης - In.J.Awa.Ra» 
στο πλαίσιο του προγράμματος Europaid. Το CARDET 
συμμετέχει στο πρόγραμμα ως εταίρος μαζί με το μη 
κυβερνητικό οργανισμό TAMAT (Ιταλία), το Association 
Migration, Solidarité et Echanges pour le 
Développement (Γαλλία), το EURO-training 
(Βουλγαρία), το Jarit Asociacion Civil (Ισπανία) και το 
VSI SARETAS (Λιθουανία). 

Η εταιρική σχέση In.J.Awa.Ra έχει αναπτύξει, σε 
συνεργασία με τοπικούς συλλόγους για την νεολαία, μια 
σειρά μαθημάτων με θέματα Βιώσιμης Ανάπτυξης, 
όπως «Education for All», «Climate Change», «Global 
Citizenship», «Poverty Eradication», and «Sustainable 
Energy Resources». Τα μαθήματα λαμβάνουν χώρα μέσω 
εργαστηρίων και απευθύνονται στη νεολαία και σε μέλη 
συλλόγων για τους νέους. Μέρος του σχεδίου είναι, επίσης, 
η ανάπτυξη ενός παιχνιδιού για τους Αναπτυξιακούς 
Στόχους της Χιλιετίας και η διοργάνωση ευρωπαϊκών 
διαγωνισμών. 

Το σχέδιο προωθεί την 
αδελφοποίηση των συλλό-
γων για την νεολαία και 
νέων από την Ε.Ε. και τις 
λιγότερο αναπτυγμένες 
χώρες διαμέσου κοινωνικών 
δ ι κ τ ύ ω ν  κ α ι  τ η ς 
δ ι α δ ι κ τ υ α κ ή ς  τ ο υ 
πλατφόρμας. Επιπλέον, 
στόχος του σχεδίου είναι να 
φέρει σε επαφή νέους από 
όλο τον κόσμο μέσω της 
διοργάνωσης Φεστιβάλ για την Ανάπτυξη (Development 
Festivals) στην Κύπρο, Ιταλία, Ισπανία, Γαλλία, Λιθουανία 
και Βουλγαρία.  

Η διάδραση και η συνεργασία των νέων με τους εταίρους 
του σχεδίου δημιουργεί μια αίσθηση κυριότητας και 
κατανόησης των θεμάτων παγκόσμιας ανάπτυξης ανάμεσα 
στους νέους στην Ευρώπη και στον κόσμο, γεγονός που 
διασφαλίζει την διάδοση των αποτελεσμάτων του σχεδίου, 
βασισμένων στις αρχές της Ε.Ε. για την αλληλεγγύη, 
ανθρώπινα δικαιώματα και δημοκρατία. 

Περισσότερες πληροφορίες: www.injawara.eu, ή/και κ. Σωτήρης Θεμιστοκλέους Βοηθός Διευθυντής, CARDET,  
sotiris@cardet.org, www.cardet.org 

http://www.resettlement-observatory.eu/
http://www.injawara.eu
mailto:sotiris@cardet.org
http://www.cardet.org
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Έναρξη ευρωπαϊκού έργου LIFE+: «Βελτίωση της κατάστασης  

διατήρησης των οικοτόπων προτεραιότητας *1520 και *5220 στο  

Εθνικό Δασικό Πάρκο Ριζοελιάς» 

Το Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
(ΑΠΚΥ) συμμετέχει ως εταίρος στο 
ευρωπαϊκό έργο στον τομέα της Δια-
τήρησης και Διαχείρισης του Περι-
βάλλοντος με τίτλο «Βελτιώνοντας 
το Επίπεδο Διατήρησης των Οικοτό-
πω ν  Πρ οτε ρ αιό τητ ας  52 2 0* 
(Θαμνώνες με Ζiziphus) και 1520* (Γυψούχες στέπ-
πες Gypsophiletalia) στο Εθνικό Πάρκο Ριζοελιάς - 
LIFE–RIZOELIA», το οποίο άρχισε τις εργασίες του το 
Σεπτέμβριο 2013. Το έργο λαμβάνει χρηματοδότηση 
από το Ευρωπαικό Πρόγραμμα LIFE+ και αξίζει να 
σημειωθεί ότι είναι το μόνο έργο που χρηματοδοτείται 
στο πλαίσιο της Θεματικής Προτεραιότητας «Φύση» 
για την Κύπρο το 2013.  

Όλοι οι εταίροι του έργου προέρχονται από την Κύπρο. 
Συντονιστής του έργου είναι το Τμήμα Δασών του Υπο-
υργείου Γεωργίας, Φυσικών Πόρων και Περιβάλλοντος 
της Κύπρου, με εταίρους το ΑΠΚΥ, το Πανεπιστήμιο Fre-
derick και το Τμήμα Περιβάλλοντος του προαναφερθέν-
τος υπουργείου. Ο συνολικός προϋπολογισμός του 
έργου είναι 747.000 ευρώ με την επιχορήγηση της Ε.Ε. 
να φθάνει το 75%.  

Κύρια επιδίωξη του έργου είναι η προ-
ώθηση της μακροχρόνιας διατήρη-
σης των οικοτόπων μέσα από την 
καταγραφή και ανάσχεση των φυσι-
κών και ανθρωπογενών πιέσεων και 
απειλών που δέχονται οι οικότοποι 
και που επηρεάζουν αρνητικά την 

κατάσταση διατήρησής τους. Οι στόχοι του έργου είναι: 

 Η συμβολή στη δημιουργία γνωστικής βάσης και διά-
χυση της γνώσης σε σχέση με την προστασία, αποκα-
τάσταση, παρακολούθηση και έλεγχο των οικοτόπων, 

 Αύξηση της συνεκτικότητας του οικοτόπου Θαμνώνες 
με Zyziphus (*5220), 

 Η μείωση των κινδύνων από πυρκαγιές που επηρεά-
ζουν τους οικοτόπους, 

 Εκρίζωση της ανταγωνιστικής βλάστησης στους δύο 
οικοτόπους προτεραιότητας, 

 Διαχείριση διαφόρων δραστηριοτή-
των στο πάρκο με τρόπο που να 
προστατεύονται και να διατηρούνται 
οι οικότοποι. 

Περισσότερες πληροφορίες: Αν. Καθηγητής Ιωάννης Βογιατζάκης, Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου, υπεύθυνος του 
μεταπτυχιακού προγράμματος «Διαχείριση και Προστασία Περιβάλλοντος», ioannis.vogiatzakis@ouc.ac.cy 

Έναρξη ευρωπαϊκού έργου ENPI CBCMED: «Ανάπτυξη Μεθοδολογίας 

Χαρακτηρισμού Τοπίου ως Εργαλείο για Αποτελεσματική Διατήρηση 

της Φυσικής Κληρονομιάς στην Ανατολική Μεσόγειο» 

Το Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου (ΑΠΚΥ) αποτελεί έναν από τους εταί-
ρους του ευρωπαϊκού έργου στον τομέα της Διατήρησης και Διαχείρισης 
του Περιβάλλοντος με τίτλο «Ανάπτυξη Μεθοδολογίας Χαρακτηρισμού 
Τοπίου ως Εργαλείο για Αποτελεσματική Διατήρηση της Φυσικής Κλη-
ρονομιάς στην Ανατολική Μεσόγειο - MEDSCAPES» το οποίο χρηματο-
δοτείται από το Πρόγραμμα ENPI CBCMED (Cross Border Cooperation 
in the Mediterranean). Αξίζει να σημειωθεί ότι το εν λόγω έργο, το οποίο 

άρχισε τις εργασίες του το Σεπτέμβριο 2013, αποτελεί ένα από τα 30 έργα που χρηματοδοτήθηκαν μετά από 
αξιολόγηση 1.100 έργων που υποβλήθηκαν αρχικά στο Πρόγραμμα.  

Συντονιστής του έργου είναι το Ίδρυμα Λαόνα. Εταίροι του σχεδίου είναι το ΑΠΚΥ (Κύπρος), το Πανεπιστήμιο Αιγαί-
ου και το Μεσογειακό Ινστιτούτο της Φύσης και Ανθρώπου (Ελλάδα), το American University of Beirut και το Society 
for Protection of Nature (Λίβανος), το German Jordanian University και το Royal Society for the Conservation of Na-
ture (Ιορδανία). Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου είναι 1.070.000 εκατ. ευρώ με την επιχορήγηση της Ε.Ε. να 
φθάνει το 90%.  

Κύρια επιδίωξη του έργου είναι η προστασία της φυσικής και πολιτισμικής κληρονομι-
άς των τοπίων στην Ανατολική Μεσόγειο και η μείωση των κινδύνων που τα απειλο-
ύν. Αυτό θα γίνει μέσα από τη δημιουργία ενός ενοποιημένου πλαισίου αξιολόγησης 
χαρακτηριστικών τοπίου, τα οποία θα μπορούν να χρησιμοποιηθούν για χωρικό 

σχεδιασμό και ανάπτυξη και αειφόρο τοπική διαχείριση.  

Περισσότερες πληροφορίες: Αν. Καθηγητής Ιωάννης Βογιατζάκης, Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου, υπεύθυνος του 
μεταπτυχιακού προγράμματος «Διαχείριση και Προστασία Περιβάλλοντος», ioannis.vogiatzakis@ouc.ac.cy 

mailto:ioannis.vogiatzakis@ouc.ac.cy
mailto:ioannis.vogiatzakis@ouc.ac.cy
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 Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε 
στις 23 Σεπτεμβρίου 2013 μια πρώτη 
σφαιρική ανάλυση της κατάστασης της 
«ενιαίας αγοράς» έρευνας, ή του Ευρω-
παϊκού Χώρου Έρευνας (ΕΧΕ). Η έκθεση 
παρέχει στοιχεία για την εκτίμηση της 
προόδου σε στοχευμένους τομείς, όπως 
η διαφανής και δίκαιη διαδικασία πρόσ-
ληψης ερευνητών και η καλύτερη διάδο-
ση των επιστημονικών γνώσεων. Δείχνει ότι έχει ση-
μειωθεί κάποια πρόοδος, αλλά ότι ακόμη και τα ερευ-
νητικά ιδρύματα με τις καλύτερες επιδόσεις αντιμετω-
πίζουν προβλήματα που θα πρέπει να επιλυθούν 
πριν από το 2014 που έχουν θέσει ως προθεσμία για 
τον ΕΧΕ οι ηγέτες της Ε.Ε. Επίσης, υπάρχουν σημαν-
τικές διαφορές μεταξύ των χωρών με τις καλύτερες 
και τις χειρότερες επιδόσεις. 

Παρότι η έκθεση τονίζει ότι έχει επιτευχθεί πρόοδος σε 
όλους τους στοχευμένους τομείς, επισημαίνεται ότι ορισ-
μένοι τομείς εξακολουθούν να παρουσιάζουν προβλήμα-
τα: 

 οι δημόσιες επενδύσεις στην έρευνα και ανάπτυ-
ξη, ως ποσοστό των συνολικών κρατικών δαπανών, 
ακολουθούν πτωτική πορεία σε πολλά κράτη μέλη· 

 τα εθνικά ερευνητικά προγράμματα υλοποιούνται 

ακόμη βάσει διαφορετικών κανόνων· 

 η ανάπτυξη και υλοποίηση υποδο-
μών, όπως τα λέιζερ πολύ υψηλής έντασης 
ή τα εξαιρετικά μεγάλα τηλεσκόπια, παρεμ-
ποδίζονται εξαιτίας οικονομικών, διαχειρισ-
τικών και πολιτικών εμποδίων, ενώ συχνά 
ερευνητές από άλλα κράτη μέλη δεν μπο-
ρούν να χρησιμοποιήσουν αυτές τις υποδο-
μές εξαιτίας εθνικών κανόνων ή υψηλού 
κόστους πρόσβασης· 

 δεν εφαρμόζονται ακόμη για όλες τις ερευνητικές θέ-
σεις ανοικτές, διαφανείς και αξιοκρατικές πρακτι-

κές προσλήψεων·  

 ανισότητα των φύλων: τομέας του ΕΧΕ με τις χαμη-
λότερες επιδόσεις, καθώς τα γυναικεία ερευνητικά τα-
λέντα παραμένουν ακόμη αναξιοποίητα· 

 οι ερευνητές στην Ευρώπη που απασχολούνται 
στη βιομηχανία είναι σχετικά λίγοι και δεν είναι 
κατάλληλα προετοιμασμένοι για την αγορά εργασί-
ας. 

Η έκθεση αυτή παρουσιάζεται ένα έτος μετά την έκδοση 
της ανακοίνωσης «Μια Ενισχυμένη Σύμπραξη του Ευρω-
παϊκού Χώρου Έρευνας για Αριστεία και Ανάπτυξη», 
στην οποία καθορίζονται οι δράσεις που πρέπει να ανα-
λάβουν τα κράτη μέλη για την επίτευξη του ΕΧΕ. Η 
έκθεση αυτή παρέχει τα στοιχεία για μια σε βάθος αξιολό-
γηση του ΕΧΕ, η οποία θα διεξαχθεί το 2014.  

Η Επιτροπή προτείνει νέο δείκτη καινοτομίας 

Η Σουηδία, η Γερμανία, η Ιρλανδία και το Λουξεμβούργο είναι τα κράτη μέλη 
της Ε.Ε. που αξιοποιούν περισσότερο την καινοτομία, σύμφωνα με τον νέο 
δείκτη που προτείνει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Ο «Δείκτης Αποτελεσμάτων της 
Καινοτομίας» μετρά τον βαθμό στον οποίο ιδέες από καινοτόμους τομείς μπο-
ρούν να προωθηθούν στην αγορά, ώστε να δημιουργηθούν καλύτερες θέσεις 
εργασίας και να αυξηθεί η ανταγωνιστικότητα της Ευρώπης.  

Ο προτεινόμενος νέος δείκτης εμφανίζει πολύ διαφορετικές επιδόσεις όσον αφορά την καινοτομία μεταξύ των κρα-
τών μελών της Ε.Ε. (ο μέσος όρος της Ε.Ε. καθορίστηκε σε 100 το 2010). Οι πλέον καινοτόμες χώρες της Ε.Ε. οφεί-
λουν τις καλές επιδόσεις τους σε παράγοντες όπως: μια οικονομία με υψηλό ποσοστό τομέων υψηλής έντασης γνώ-
σεων, ταχέως αναπτυσσόμενες καινοτόμες επιχειρήσεις, υψηλά επίπεδα κατοχύρωσης διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας 
και ανταγωνιστικές εξαγωγές. Το νέο στοιχείο του προτεινόμενου δείκτη είναι ότι επικεντρώνεται στα αποτελέσματα 
της καινοτομίας. Με τον τρόπο αυτό συμπληρώνει τον Πίνακα Επιδόσεων Καινοτομίας της Ένωσης (ΠΕΚΕ) και τον 
Συνοπτικό Δείκτη Καινοτομίας (ΣΔΚ), που αξιολογούν τις επιδόσεις καινοτομίας των κρατών μελών και της Ε.Ε. γενι-
κότερα.  

Ο προτεινόμενος δείκτης βασίζεται σε τέσσερις συνιστώσες που έχουν επιλεγεί λόγω της σχέσης τους με την εκάσ-
τοτε συγκεκριμένη πολιτική:  

 Τεχνολογική καινοτομία·  

 Απασχόληση σε δραστηριότητες έντασης γνώσης· 

 Ανταγωνιστικότητα των προϊόντων και υπηρεσιών έντασης γνώσης· 

 Απασχόληση σε ταχέως αναπτυσσόμενες επιχειρήσεις καινοτόμων τομέων.  

Σύμφωνα με το δείκτη στην ομάδα «χωρών με μέτριες επιδόσεις» συμπεριλαμβάνονται η Αυστρία, η Ουγγαρία, η 
Σλοβενία, η Ιταλία, και η Κύπρος με βαθμολογία από 90 έως 100. Στην ομάδα των «χώρες με επιδόσεις κάτω του 
μετρίου», συγκαταλέγονται η Τσεχική Δημοκρατία, η Ισπανία, η Εσθονία, η Ελλάδα, η Μάλτα, η Ρουμανία και η Σλο-
βακία με τιμές από 80 έως 90.  

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/innovation/facts-figures-analysis/innovation-scoreboard/  

Έκθεση προόδου 2013 για τον Ευρωπαϊκό Χώρο Ερευνάς 

Περισσότερες πληροφορίες: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0637:FIN:EL:PDF  

http://ec.europa.eu/research/era/pdf/era-communication/era-communication_en.pdf
http://ec.europa.eu/research/era/pdf/era-communication/era-communication_en.pdf
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/innovation/facts-figures-analysis/innovation-scoreboard/
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0637:FIN:EL:PDF
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Ο Εκτελεστικός Οργανισμός Εκ-
παίδευσης, Οπτικοακουστικών 
Θεμάτων και  Πολ ιτ ισμού 
(EACEA), δημοσίευσε εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την κατάρτιση 
καταλόγου εμπειρογνωμόνων για 

την υποστήριξη του Εκτελεστικού Οργανισμού στο 
πλαίσιο της διαχείρισης προγραμμάτων της Ε.Ε. στους 
τομείς των προγραμμάτων που ανατίθενται στον Οργα-
νισμό.  

Οι εμπειρογνώμονες που θα επιλεχθούν θα παράσχουν 
βοήθεια κατά την εκτέλεση των ακόλουθων εργασιών: α) 
Αξιολόγηση των προτάσεων που λαμβάνονται στο 
πλαίσιο προσκλήσεων υποβολής προτάσεων, β) Αξιο-
λόγηση και παρακολούθηση σχεδίων, γ) Ειδικές μελέ-

τες και αναλύσεις που αφορούν τους τομείς δραστηρι-
ότητας, δ) Μετάφραση ή επιμέλεια εγγράφων στις απα-
ιτούμενες γλώσσες, και ε) Υποστήριξη του Οργανισμού 
κατά τη διάρκεια δημόσιων εκδηλώσεων. Οι τομείς εμ-
πειρογνωμοσύνης είναι: Πρόγραμμα Erasmus+· Πρόγ-
ραμμα «Ευρώπη για τους πολίτες»· Πρόγραμμα 
«Δημιουργική Ευρώπη»· Εθελοντές ανθρωπιστικής 

βοήθειας της Ε.Ε. 

Επιλέξιμοι φορείς είναι φυσικά πρόσωπα, τα οποία θα 
επιλεγούν βάσει της επαγγελματικής και τεχνικής τους ικα-
νότητας για την εκτέλεση των εργασιών που περιγράφονται 
στην πρόσκληση. Ο κατάλογος θα ισχύει έως τις 31 Δεκεμ-
βρίου 2020 και οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβά-
λουν υποψηφιότητα ανά πάσα στιγμή εκτός των τελευ-

ταίων 3 μηνών της περιόδου ισχύος του καταλόγου. 

Πρωτοβουλία «Άνοιγμα της εκπαίδευσης» για την αντιμετώπιση  

ψηφιακών προβλημάτων 

Στις 25 Σεπτεμβρίου 2013, Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε το «Άνοιγμα της εκπαί-
δευσης», ένα σχέδιο δράσης για την αντιμετώπιση ψηφιακών προβλημάτων, τα οπο-
ία παρεμποδίζουν τα σχολεία και τα πανεπιστήμια να παρέχουν υψηλής ποιότητας 
εκπαίδευση και ψηφιακές δεξιότητες. Για να βοηθήσει στην εναρκτήρια πρωτοβουλί-
α, η Επιτροπή εγκαινίασε επίσης ένα νέο δικτυακό τόπο, «Ανοιχτή εκπαίδευση 
Europa», που θα επιτρέπει σε σπουδαστές, επαγγελματίες και εκπαιδευτικά ιδρύμα-
τα να μοιράζονται δωρεάν ανοικτούς εκπαιδευτικούς πόρους.  

Με τον αριθμό των σπουδαστών της Ε.Ε. που αναμένεται να αυξηθεί σημαντικά κατά την επόμενη δεκαετία, τα πανεπισ-
τήμια πρέπει να προσαρμόσουν τις παραδοσιακές μεθόδους διδασκαλίας και να παρέχουν ένα συνδυασμό διδασκαλίας 
πρόσωπο με πρόσωπο και ηλεκτρονικών δυνατοτήτων μάθησης, όπως τα Μαζικά Ανοικτά Ηλεκτρονικά Μαθήματα 
(Massive Open Online Courses) που επιτρέπει στα άτομα να αποκτήσουν πρόσβαση στην εκπαίδευση οπουδήποτε, 

ανά πάσα στιγμή και μέσω οποιασδήποτε συσκευής. Η πρωτοβουλία, εστιάζεται σε τρεις βασικούς τομείς:  

 Δημιουργία ευκαιριών για οργανισμούς, εκπαιδευτικούς και εκπαιδευόμενους προκειμένου να καινοτομήσουν·  

 Αυξημένη χρήση των Ανοικτών Εκπαιδευτικών Πόρων (Open Educational Resources - OER), εξασφαλίζοντας 
ότι τα εκπαιδευτικά υλικά που παράγονται με δημόσια χρηματοδότηση είναι διαθέσιμα σε όλους και·   

 Βελτίωση της υποδομής των Τεχνολογιών Πληροφόρησης και Επικοινωνίας (ΤΠΕ) και της συνδεσιμότητας 
στα σχολεία. 

Πρωτοβουλίες που συνδέονται με το άνοιγμα της εκπαίδευσης θα χρηματοδοτηθούν με στήριξη από το πρόγραμμα 
Erasmus+, το νέο πρόγραμμα της Ε.Ε. για την εκπαίδευση, την κατάρτιση, τη νεολαία και τον αθλητισμό, και το Horizon 
2020, το νέο πρόγραμμα έρευνας και καινοτομίας, καθώς και τα διαρθρωτικά ταμεία της Ε.Ε.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.openeducationeuropa.eu/el/home_new    

Αναζήτηση εμπειρογνωμόνων για θέματα εκπαίδευσης,  

οπτικοακουστικών θεμάτων και πολιτισμού  

Μέσω του Προγράμματος Δράσης για 
την Επιχειρηματικότητα 2020 και της 
Ανακοίνωσης Ανασχεδιασμός της Εκ-
παίδευσης, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει 
τονίσει την ανάγκη για ενσωμάτωση της 
επιχειρηματικής μάθησης σε όλους το-
υς τομείς της εκπαίδευσης και τον κεν-
τρικό ρόλο που διαδραματίζουν οι εκπαιδευτικοί. Η 
νέα έκδοση «Εκπαίδευση στην Επιχειρηματικότητα - 
Ένας οδηγός για Εκπαιδευτικούς» στοχεύει στο να 
αναδείξει τα παραδείγματα εμπνευσμένης πρακτικής 
στην κατάρτιση και στην υποστήριξη εκπαιδευτικών 

αναφορικά με την εισαγωγή επιχειρη-
ματικής μάθησης στην τάξη. 

Ο οδηγός είναι το αποτέλεσμα δύο πρακτι-
κών εργαστηρίων (Laboratories) σε ευρω-
παϊκό επίπεδο, τα οποία έφεραν σε επαφή 
εκπαιδευτές διδασκόντων, εκπαιδευτικούς, 
καθώς και εμπειρογνώμονες με στόχο την 

ανταλλαγή υφιστάμενων πρακτικών και για την αναζήτηση 
των καλύτερων τρόπων για την πορεία στο μέλλον. Οι ιδέ-
ες και τα παραδείγματα που συλλέχτηκαν κατά τη διάρκεια 
των εργαστηρίων έχουν συγκεντρωθεί σε αυτό τον οδηγό. 

Ενσωμάτωση της επιχειρηματικής μάθησης στην εκπαίδευση 

Περισσότερες πληροφορίες: http://eacea.ec.europa.eu/about/call_experts/call_experts_2013_en.php  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/5f2z4w 

http://www.openeducationeuropa.eu/
http://www.openeducationeuropa.eu/
http://www.openeducationeuropa.eu/el/home_new
http://eacea.ec.europa.eu/about/call_experts/call_experts_2013_en.php
http://ec.europa.eu/enterprise/policies/sme/promoting-entrepreneurship/education-training-entrepreneurship/index_en.htm
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Έκθεση για την ασφάλεια των υδάτων  

Ο Οργανισμός Οικονομικής Συνερ-
γασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) δη-
μοσίευσε πρόσφατα έκθεση με τίτλο 
«Water Security for Better Lives», η 
οποία εξετάζει τα κρίσιμα ζητήματα 
που αφορούν την ασφάλεια των υ-
δάτων, προσφέροντας το υπόβαθρο 
για μια προσέγγιση βασισμένη στην 
επικινδυνότητα και τη διαχείριση 

των συμβιβασμών μεταξύ των πολιτικών για τα ύδατα 
και άλλων (τομεακών και περιβαλλοντικών) πολιτικών. 

Η έκθεση περιγράφει μια διαδικασία τριών βημάτων για τη 
«γνώση», «στόχευση» και «διαχείριση» των κινδύνων που 

συνδέονται με τα ύδατα: 1) αξιολόγηση των κινδύνων, 2) 
κριτική της ανεκτικότητας και της αποδοχής των κινδύ-
νων και στάθμιση της σχέσης επικινδυνότητας - επικιν-
δυνότητας (risk - risk) στους συμβιβασμούς και 3) βαθ-

μονόμηση κατάλληλων προτάσεων.  

Η έκθεση παρέχει ανάλυση της πολιτικής και καθοδήγηση 
σχετικά με τη χρήση μέσων βασισμένων στην αγορά και τις 
πολύπλοκες συνδέσεις μεταξύ της ασφάλειας του υδάτων 
και άλλων στόχων πολιτικής, όπως η επισιτιστική ασφάλεια, 
η ενεργειακή ασφάλεια, ο μετριασμός της κλιματικής αλλα-
γής και η προστασίας της βιοποικιλότητας. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.oecd.org/env/resources/watersecurity.htm  

Συνέδριο και νέος δικτυακός τόπος για θέματα υδάτων 

Στις 21 Νοεμβρίου 2013, θα πραγματοποιηθεί στις Βρυξέλλες το πρώτο συνέδριο της 
Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας (ΕΣΚ) για τα Ύδατα με θέμα «Networking & inter-
acting – Innovating water». Το συνέδριο αναμένεται να φέρει σε επαφή οργανισμούς 
της ΕΣΚ για τα Ύδατα με στόχο την υποστήριξη της διαμόρφωσης της μελλοντικής της 
πορείας, αυξάνοντας περαιτέρω τις ευκαιρίες για συνεργασία στο πλαίσιο της καινοτο-
μίας στον τομέα των υδάτων στην Ευρώπη και παγκοσμίως. 

Οι εννέα αρχικές Ομάδες Δράσης ΕΣΚ για τα Ύδατα θα παρουσιάσουν το έργο τους, διαδραστικές συνεδρίες θα υποστη-
ρίξουν την ανάπτυξη νέων ιδεών και θα παρουσιαστούν και συζητηθούν τα επόμενα βήματα της ΕΣΚ για τα Ύδατα. Το 
συνέδριο αποσκοπεί επίσης να συμβάλει στη δημιουργία νέων δεσμών και εταιρικών σχέσεων, καθώς και στη διευκόλυν-
ση της δικτύωσης μεταξύ των συμμετεχόντων. Ο γενικός στόχος του συνεδρίου είναι να ενθαρρύνει δημιουργικές και 
καινοτόμες λύσεις που συμβάλλουν σημαντικά στην αντιμετώπιση των προκλήσεων του υδάτων σε ευρωπαϊκό 

και παγκόσμιο επίπεδο. 

Επιπλέον, η ΕΣΚ για τα Ύδατα, ξεκίνησε πρόσφατα μια διαδικτυακή πλατφόρμα συνεργασίας για την ανταλλαγή πληρο-
φοριών και εδραίωση σχέσεων μεταξύ εμπειρογνωμόνων του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα, οργανισμών και πόρων. 
Η ιστοσελίδα «EIP Water Marketplace» θα παρέχει ένα ενιαίο σημείο πρόσβασης σε πληροφορίες σχετικά με έρευνα για 
τα ύδατα και την καινοτομία στην Ευρώπη, καθώς και δικτυακό σημείο συνάντησης και χώρο συνεργασίας. Το συνέδριο 
είναι ανοικτό και σε μη μέλη της ΕΣΚ για τα Ύδατα. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eip-water.eu/eip-water-annual-conference-2013, http://www.eip-water.eu/ 

Δράση για την προστασία της βιοποικιλότητας από τα ζημιογόνα  

χωροκατακτητικά είδη 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε στις 9 Σεπτεμβρίου 2013 νέα νομοθεσία για την 
πρόληψη και διαχείριση των ταχέως αυξανόμενων απειλών από τα χωροκατακτη-
τικά είδη. Στόχος της πρότασης είναι να αντιμετωπίσει τα αυξανόμενα προβλήμα-
τα που προκαλούνται από αυτά τα χωροκατακτητικά ξένα είδη, όπως οικονομικά 
προβλήματα (ζημίες τουλάχιστον 12 δις ευρώ σε ετήσια βάση), οικολογικά προβ-
λήματα (σοβαρές επιπτώσεις στα οικοσυστήματα και εξαφάνιση ειδών αναγκαίων 
για τη διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος), προβλήματα πολι-
τικής (πολλά κράτη μέλη είναι ήδη υποχρεωμένα να διαθέτουν σημαντικούς πόρους για την αντιμετώπιση αυτού 
του προβλήματος).  

Η πρόταση επικεντρώνεται σε έναν κατάλογο χωροκατακτητικών ξένων ειδών ενωσιακού ενδιαφέροντος, ο οποίος θα κα-
ταρτιστεί σε συνεργασία με τα κράτη μέλη βάσει εκτιμήσεων κινδύνου και επιστημονικών αποδεικτικών στοιχείων. Επιλεγ-
μένα είδη θα απαγορευθούν από την Ε.Ε., πράγμα που σημαίνει ότι δεν θα είναι δυνατή η εισαγωγή, η αγορά, η χρήση, η 
διάθεση και η πώλησή τους. Κατά τη μεταβατική περίοδο, θα ληφθούν ειδικά μέτρα για την αντιμετώπιση θεμάτων που θα 
προκύψουν ενδεχομένως για τους εμπόρους, τους παραγωγούς/εκτροφείς ή τους ιδιοκτήτες ζώων. Η πρόταση προβλέπει 
τρία είδη παρέμβασης:  

 Πρόληψη: τα κράτη μέλη θα πραγματοποιούν ελέγχους για να αποτρέπουν την εκούσια εισαγωγή επικίνδυνων ειδών,   

 Έγκαιρη προειδοποίηση και ταχεία απόκριση: κάθε κράτος μέλος που διαπιστώνει την παρουσία τέτοιων ειδών 
ενωσιακού ενδιαφέροντος πρέπει να λαμβάνει άμεσα μέτρα για την εξάλειψή τους, 

 Διαχείριση εγκατεστημένων χωροκατακτητικών ξένων ειδών: εάν είδη ενωσιακού ενδιαφέροντος είναι ήδη ευρέως 
εξαπλωμένα, τα κράτη μέλη πρέπει να λαμβάνουν μέτρα για την ελαχιστοποίηση της ζημίας που μπορούν αυτά να προ-
καλέσουν. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/nature/invasivealien/index_en.htm  

http://www.oecd.org/env/resources/watersecurity.htm
http://www.eip-water.eu/eip-water-annual-conference-2013
http://www.eip-water.eu/
http://ec.europa.eu/environment/nature/invasivealien/index_en.htm
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Περισσότεροι από 6.000 επιχειρηματίες έχουν 
ήδη επωφεληθεί από δάνεια συνολικού 
ύψους σχεδόν 50 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο του 
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Μικροχρηματοδοτή-
σεων Progress, σύμφωνα με την τρίτη ετήσια 
έκθεση της Ε.Ε. Η έκθεση επιβεβαιώνει ότι οι 
μικροχρηματοδοτήσεις Progress έχουν συμ-
βάλει σημαντικά στη δημιουργία θέσεων εργα-
σίας, βοηθώντας ένα υψηλό ποσοστό ανέργων ή 
άεργων. 

Σύμφωνα με την έκθεση σχεδόν το 80% των πολύ μικρών 
επιχειρήσεων που υποστηρίζονται είναι νεοσύστατες επιχει-
ρήσεις που λειτουργούν για λιγότερο από τρία χρόνια. Η γε-
ωργία και το εμπόριο παραμένουν οι δύο τομείς που λαμβά-
νουν μεγαλύτερη υποστήριξη από το Μηχανισμό, οι οποίοι 
αντιπροσωπεύουν περισσότερο από το ήμισυ του συνόλου 
των επιχειρήσεων που υποστηρίζονται. Η κατάρτιση και η 

καθοδήγηση διαδραματίζουν επίσης σημαντικό 
ρόλο στην τόνωση της επιχειρηματικότητας. Οι 
ενδιάμεσοι φορείς, μέσω των οποίων διοχετεύ-
ονται οι Μικροχρηματοδοτήσεις Progress, δεσ-
μεύονται να συνεργάζονται με οργανισμούς που 
παρέχουν τέτοιου είδους εκπαίδευση και καθο-
δήγηση. Τα κράτη μέλη μπορούν να χρησιμο-
ποιήσουν το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο για 

την παροχή βοήθειας με τη μορφή κατάρτισης σε αυτούς που 
ξεκινούν μια επιχείρηση. 

Το πεδίο των δραστηριοτήτων μικροχρηματοδότησης στο νέο 
πρόγραμμα της Ε.Ε. για την Απασχόληση και την Κοινωνική 
Καινοτομία 2014-2020 (EASI) θα επεκταθεί ώστε να παρέχει 
χρηματοδότηση για την ανάπτυξη ικανοτήτων των παρόχων 
μικροχρηματοδοτήσεων. Το νέο πρόγραμμα θα περιλαμβάνει 
επίσης ένα μέσο που θα εστιάζεται στην υποστήριξη κοινωνι-
κών επιχειρήσεων.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=836&newsId=1967&furtherNews=yes  

Ισχυρή βιομηχανική βάση για την ευημερία της ευρωπαϊκής οικονομίας 

Σύμφωνα με δύο εκθέσεις σχετικά με τη βιομηχανική ανταγωνιστικότητα που δημοσίε-
υσε στις 25 Σεπτεμβρίου η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, επισημαίνεται ότι τα κράτη μέλη 
έχουν σημειώσει πρόοδο στη βελτίωση του περιβάλλοντος των επιχειρήσεων, των ε-
ξαγωγών και της αειφορίας. Ωστόσο, εξακολουθούν να υφίστανται πολλά προβλήματα. 
H σύγκλιση των πλέον ανταγωνιστικών βιομηχανικών χωρών και των χωρών με μέτρι-
ες επιδόσεις έχει σταματήσει. Μεγάλα εμπόδια αποτελούν επίσης η πρόσβαση στη 
χρηματοδότηση και η πτώση των επενδύσεων σε όλα σχεδόν τα κράτη μέλη. Για να 
αρχίσει και πάλι να ακμάζει η ευρωπαϊκή βιομηχανία πρέπει να βελτιωθούν σημαντικά 
οι επιδόσεις της δημόσιας διοίκησης καθώς και η διασύνδεση των σχολείων με τις επιχειρήσεις. 

Οι εκθέσεις προτείνουν τις ακόλουθες προτεραιότητες: Να καταστεί όσο το δυνατόν απλούστερη για τις επιχειρήσεις η 
άσκηση των καθημερινών τους δραστηριοτήτων· Να μειωθεί το κόστος παραγωγής στην Ευρώπη· Να βελτιωθεί η πρόσβαση 
στη χρηματοδότηση και στις κεφαλαιαγορές για τις επιχειρήσεις, ιδίως για τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις· Να ανοίξουν οι 
αγορές για τις ευρωπαϊκές επιχειρήσεις τόσο στην εσωτερική αγορά όσο και σε τρίτες χώρες· Να διευκολυνθούν οι επενδύσε-
ις σε νέες τεχνολογίες και στην καινοτομία, εστιάζοντας ιδίως σε 6 τομείς προτεραιότητας που επισημαίνονται στην ανακοίνω-
ση για τη βιομηχανική πολιτική του 2012· Να διασφαλιστεί ότι οι δεξιότητες και η επάρκεια του εργατικού δυναμικού της Ευ-
ρώπης αντιστοιχεί στις ανάγκες της οικονομίας του 21ου αιώνα. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/6h6z4w 

Μικροχρηματοδοτήσεις Progress για την έναρξη ή επέκταση επιχειρήσεων 

Η Ευρώπη βρίσκεται στην πρώτη θέση 
στον κόσμο ως τουριστικός προορισμός. 
Σε μια προσπάθεια να αξιοποιήσει τις ανα-
δυόμενες αγορές, όπως είναι η Κίνα και η 
Ρωσία, και να εξασφαλιστεί η συνεχής α-
νάπτυξη των βιομηχανιών στον τομέα του 
τουρισμού η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ηγείται 
των μεταρρυθμίσεων ώστε να είναι ακόμα 
πιο εύκολο σε διεθνείς τουρίστες να επισκεφθούν την 
Ε.Ε. 

Οι δυνητικοί επισκέπτες συχνά αποθαρρύνονται από τις πο-
λύπλοκες και χρονοβόρες διαδικασίες που απαιτούνται για να 
αποκτήσουν βίζα για να εισέλθουν στην Ε.Ε. Εμπόδια που 
αποθαρρύνουν τους τουρίστες να εισέλθουν στην Ε.Ε. συμ-

περιλαμβάνουν την ανάγκη για ραντεβού και 
την πρόσωπο με πρόσωπο επίσκεψη σε ένα 
προξενικό γραφείο, καθώς και τη συλλογή 
μίας σειράς εγγράφων και μεταφράσεων. Τα 
προβλήματα αυτά επιδεινώνονται από την 
ανεπαρκή παρουσία προξενικών αρχών σε 
ορισμένες γεωγραφικές περιοχές. Για να βο-
ηθήσει στην άρση των εμποδίων που αντιμε-

τωπίζουν οι τουρίστες από το εξωτερικό, η Επιτροπή πρότει-
νε την αναθεώρηση του κώδικα θεωρήσεων του Χώρου Σέν-
γκεν μέχρι το τέλος του έτους. Η μεταρρύθμιση θα επικεντρω-
θεί στην εισαγωγή υποχρεωτικών υπηρεσιών για τα άτομα 
που ταξιδεύουν συχνά στο χώρο Σένγκεν, κάνοντας καλύτερη 
τη χρήση των δυνατοτήτων που προσφέρονται από το σύστη-
μα πληροφοριών για τις θεωρήσεις. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/enterprise/magazine/articles/industrial-competitiveness/article_11088_en.htm  

Απλοποίηση και βελτίωση των διαδικασιών θεωρήσεων 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=836&newsId=1967&furtherNews=yes
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=6962&lang=en&title=Competitiveness%2Dreport%2D2013%3A%2Dno%2Dgrowth%2Dand%2Djobs%2Dwithout%2Dindustry%2D
http://ec.europa.eu/enterprise/magazine/articles/industrial-competitiveness/article_11088_en.htm
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Αντιμετώπιση των κινδύνων που ενέχει το σκιώδες τραπεζικό σύστημα 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε στις 4 Σεπτεμβρίου 2013 ανακοίνωση για το σκιώδες 
τραπεζικό σύστημα και πρότεινε νέους κανόνες για τα αμοιβαία κεφάλαια χρηματαγοράς 
(ΑΚΧΑ). Η ανακοίνωση συνοψίζει τις έως τώρα εργασίες της Επιτροπής και προτείνει τη 
λήψη πρόσθετων μέτρων σ’ αυτόν τον σημαντικό τομέα. Παρουσιάζει τα ζητήματα που 
διακυβεύονται όσον αφορά το σκιώδες τραπεζικό σύστημα και τα μέτρα που έχουν ληφ-
θεί για την αντιμετώπιση των κινδύνων που συνδέονται με αυτό, όπως τους κανόνες για 
τα αμοιβαία κεφάλαια υψηλού κινδύνου την ενίσχυση της σχέσης τραπεζών και μη ρυθμι-
ζόμενων φορέων. 

Οι τομείς προτεραιότητας στους οποίους σκοπεύει να αναλάβει πρωτοβουλίες η Επιτροπή είναι οι εξής: 

 Χάραξη πλαισίου για τα αμοιβαία κεφάλαια χρηματαγοράς: οι νέοι κανόνες καλύπτουν τα ΑΚΧΑ που έχουν την έδρα 
τους ή πωλούνται στην Ευρώπη. Οι κανόνες αυτοί αποσκοπούν στη βελτίωση του προφίλ τους από την άποψη της ρευσ-
τότητας και της σταθερότητας  

 Διαφάνεια του σκιώδους τραπεζικού τομέα: Συλλογή δεδομένων για να καταστεί δυνατή η παρακολούθηση των κινδύ-
νων με αποτελεσματικό τρόπο και να υπάρχει δυνατότητα παρέμβασης 

 Νομοθεσία για τα χρεόγραφα και κίνδυνοι που συνδέονται με τις συναλλαγές χρηματοδότησης τίτλων: Οι συναλ-
λαγές αυτές μπορούν να συμβάλλουν σε μια αύξηση της μόχλευσης και να ενισχύσουν την συγκυκλική φύση του χρηματο-
πιστωτικού συστήματος. Η έλλειψη διαφάνειας των αγορών αυτών καθιστά δύσκολη την αναγνώριση των δικαιωμάτων 
ιδιοκτησίας, την παρακολούθηση της συγκέντρωσης των κινδύνων και τον εντοπισμό των αντισυμβαλλομένων. 

 Διαμόρφωση ενός πλαισίου για την αλληλεπίδραση με τις τράπεζες: Το υψηλό επίπεδο διασύνδεσης του σκιώδους 
τραπεζικού τομέα με τον υπόλοιπο χρηματοπιστωτικό τομέα, ιδίως το τραπεζικό σύστημα, αποτελεί σημαντική πηγή κινδύ-
νων μετάδοσης. Οι κίνδυνοι αυτοί μπορούν να αντιμετωπιστούν κυρίως με τη θέσπιση αυστηρότερων προληπτικών κανό-
νων για τις τράπεζες όσον αφορά τις συναλλαγές τους με μη ρυθμιζόμενες χρηματοπιστωτικές οντότητες.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/internal_market/finances/shadow-banking/index_en.htm  

Απομάκρυνση των επιβλαβών ψυχοτρόπων ουσιών από την αγορά 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε στις 17 Σεπτεμβρίου 2013 να ενισχυθεί η ικανότητα της Ε.Ε. 
να αντιμετωπίζει τις νέες ψυχότροπες ουσίες, οι οποίες χρησιμοποιούνται ως εναλλακτική 
λύση των παράνομων ναρκωτικών. Σύμφωνα με τους κανόνες που προτείνει η Επιτροπή, οι 
επιβλαβείς ψυχότροπες ουσίες θα αποσυρθούν γρήγορα από την αγορά, χωρίς να θίγονται οι 
διάφορες νόμιμες βιομηχανικές και εμπορικές τους χρήσεις.  
Η πρόταση της Επιτροπής θα βελτιώσει και θα επιταχύνει την ικανότητα της Ένωσης για την καταπο-
λέμηση των νέων ψυχοτρόπων ουσιών παρέχοντας τα εξής: Ταχύτερη διαδικασία. Στο μέλλον, η 
Ένωση θα μπορεί να ολοκληρώνει τη διαδικασία για την απαγόρευση μιας ουσίας εντός 10 μόνο μη-

νών, αντί 2 ετών. Σε ιδιαίτερα σοβαρές περιπτώσεις, θα είναι δυνατό να αποσύρονται ουσίες αμέσως από την αγορά για 

ένα έτος· Αναλογικότερο σύστημα. Το νέο σύστημα θα παρέχει τη δυνατότητα διαβαθμισμένης προσέγγισης, όπου ουσί-

ες που παρουσιάζουν μέτριο κίνδυνο θα υπόκεινται σε περιορισμούς στην καταναλωτική αγορά και οι ουσίες που παρουσιά-
ζουν υψηλό κίνδυνο σε πλήρη περιορισμό πρόσβασης στην αγορά.  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/justice/newsroom/anti-drugs/news/130917_en.htm  

Προσαρμογές στον προϋπολογισμό της Ε.Ε. για το 2014 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε στις 18 Σεπτεμβρίου 2013 προσαρμογές στην πρότασή της 
για τον προϋπολογισμό της Ε.Ε. για το 2014. Οι αλλαγές αυτές αντανακλούν κυρίως την πολι-
τική συμφωνία που επετεύχθη σχετικά με το Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο (ΠΔΠ) 2014-
2020 μεταξύ των ηγετών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και της 
Επιτροπής στις 27-28 Ιουνίου 2013. 

Αντανακλώντας την ανάγκη να αντιμετωπισθεί επειγόντως η ανεργία των νέων και να ενισχυθεί η 
έρευνα, οι δυνατότητες χρηματοδότησης για το 2014 θα αυξηθούν κατά 130 εκατ. ευρώ για το Erasmus+, 30 εκατ. ευρώ 
για το COSME και 200 εκατ. ευρώ για τον Ορίζοντα 2020. Στο παραπάνω πλαίσιο, η Επιτροπή προτείνει επίσης, τη χορή-
γηση επιπλέον 200 εκατ. ευρώ στην Κύπρο (εκ των οποίων 100 εκατ. θα διατεθούν εντός του 2014). Αυτό θα βοηθήσει την 
Κύπρο να επενδύσει στην ενεργειακή απόδοση, στη στήριξη των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων και στη δημιουργία ή δια-
τήρηση θέσεων εργασίας που διαφορετικά θα μπορούσαν να είχαν χαθεί. Η χρηματοδότηση θα παρέχεται μέσω των Διαρ-
θρωτικών Ταμείων και του Μέσου Ευελιξίας (Flexibility Instrument), το οποίο επιτρέπει την επιπλέον χρηματοδότηση σε σα-
φώς προσδιορισμένες περιπτώσεις.  

Η πρόταση καλύπτει επίσης ανθρώπινους και οικονομικούς πόρους που απαιτούνται για την ανάπτυξη μιας νέας γενιάς κοι-
νών τεχνολογικών πρωτοβουλιών. Οι πρωτοβουλίες αυτές θα χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο του νέου προγράμματος Ορί-
ζοντας 2020. Η Επιτροπή προτείνει επίσης την παροχή ειδικών κονδυλίων του προϋπολογισμού για εξυπηρέτηση πιθανών 
αιτημάτων για τεχνική βοήθεια από τα κράτη μέλη που αντιμετωπίζουν προσωρινές δημοσιονομικές δυσκολίες.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0644:FIN:EL:PDF  

http://ec.europa.eu/internal_market/finances/shadow-banking/index_en.htm
http://ec.europa.eu/justice/newsroom/anti-drugs/news/130917_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2013:0644:FIN:EL:PDF
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2013 
Professionalisation of Adult Educators. International and Comparative Perspectives 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.esrea-renadet.net/3rd-meeting-bonn 

1-3 Νοεμβρίου 
Βόννη, Γερμανία 

Green Infrastructure: engaging regions, cities and civil society 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-green-infrastructure 

4 Νοεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Green Electronics 2013 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.care-electronics.net/greenelectronics/  

4-6 Νοεμβρίου  
Βουδαπέστη,  

Ουγγαρία  

3rd Water Framework Directive conference: climate change impacts on water security 
and safety 
Περισσότερες πληροφορίες: http://wfdlille2013.eu/  

4-6 Νοεμβρίου 
Lille, Γαλλία 

6th International Symposium on Recent Advances in Food Analysis 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.rafa2013.eu/ 

5-8 Νοεμβρίου  
Πράγα, Τσεχία 

Global challenges in PPP: cross-sectoral and cross-disciplinary solutions? 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ua.ac.be/main.aspx?c=*TPR&n=112187 

6-7 Νοεμβρίου 
Αμβέρσα, Βέλγιο 

4th International Conference - The Future of Information Sciences (INFuture)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://infoz.ffzg.hr/INFuture/index.aspx  

6-8 Νοεμβρίου  
Ζάγκρεμπ, Κροατία 

6th European Public Health Conference 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.eupha.org/site/upcoming_conference.php?conference_page=341  

13-16 Νοεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Evaluation of STI policies, instruments and organisations: new horizons and new 
challenges 
Περισσότερες πληροφορίες: https://conference.zsi.at/index.php/STI/ESTIPIONHNC  

14-15 Νοεμβρίου  
Βιέννη, Αυστρία 

6th International Conference of Education, Research and Innovation  
Περισσότερες πληροφορίες: http://iated.org/iceri2013/announcement  

18-20 Νοεμβρίου 
Σεβίλλη, Ισπανία 

2nd European Conference on Regions and Biodiversity: Local action for biodiversity: 
the role of regions 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.regionsandbiodiversity.eu/node/10 

19-20 Νοεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

1st EIP Water Conference 2013 - “Networking – Interacting – Innovating” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eip-water.eu/eip-water-annual-conference-2013 

21 Νοεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Open Info Day - Horizon 2020 'Health, demographic change and wellbeing' – first  
funding round 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/research/health/horizon-2020-health-open-info-days_en.html 

22 Νοεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2nd Applied Synthetic Biology in Europe 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.efb-central.org/index.php/syntheticbiology/ 

25-27 Νοεμβρίου 
Μάλαγα, Ισπανία 

EAEA & DVV international Workshop: Lifelong Learning in Development Cooperation - 
An Unfinished Agenda 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eaea.org/index.php?k=118915 

26 Νοεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

3rd Annual Convention of the Platform against Poverty and Social Exclusion 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=88&eventsId=927&furtherEvents=yes 

26-27Νοεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Innovation Union - The contribution of Europe's regions and cities 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://cor.europa.eu/en/events/Pages/eu2020-innovation-union.aspx 

27 Νοεμβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Nanoelectronics Forum 2013  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.nanoelectronicsforum.org/  

27-28 Νοεμβρίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

Maritime and Innovation Brokerage Event 2013 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.maritimebrokerageevent2013.org/ 

27-29 Νοεμβρίου 
Santiago de  
Compostela,  

Ισπανία 

http://www.esrea-renadet.net/3rd-meeting-bonn
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-green-infrastructure
http://www.care-electronics.net/greenelectronics/
http://wfdlille2013.eu/
http://www.rafa2013.eu/
Περισσότερες%20πληροφορίες:
http://infoz.ffzg.hr/INFuture/index.aspx
http://www.eupha.org/site/upcoming_conference.php?conference_page=341
https://conference.zsi.at/index.php/STI/ESTIPIONHNC
http://iated.org/iceri2013/announcement
http://www.regionsandbiodiversity.eu/node/10
http://www.eip-water.eu/eip-water-annual-conference-2013
http://ec.europa.eu/research/health/horizon-2020-health-open-info-days_en.html
http://www.efb-central.org/index.php/syntheticbiology/
http://www.eaea.org/index.php?k=118915
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=88&eventsId=927&furtherEvents=yes
http://cor.europa.eu/en/events/Pages/eu2020-innovation-union.aspx
http://www.nanoelectronicsforum.org/
http://www.maritimebrokerageevent2013.org/
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2013 
4th Conference on Intelligent Transport in Europe  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/transport/themes/its/events/2013_12_02_its_conference_en.htm 

2 Δεκεμβρίου  
 Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European realities of responsible tourism 
Περισσότερες πληροφορίες: http://earth-net.eu/eu-conference-2013/ 

2 Δεκεμβρίου  
 Βρυξέλλες, Βέλγιο 

11th International Conference on Advances in Mobile Computing & Multimedia 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iiwas.org/conferences/momm2013/ 

2-4 Δεκεμβρίου 
Βιέννη, Αυστρία 

2nd Annual European Future Transport Conference  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.eu-ems.com/summary.asp?event_id=180&page_id=1502 

3 Δεκεμβρίου  
 Βρυξέλλες, Βέλγιο 

International Conference on Scientific Computing 2013  
Περισσότερες πληροφορίες: http://cyprusconferences.org/csc2013/ 

3-6 Δεκεμβρίου 
Πάφος, Κύπρος 

ITEA & ARTEMIS Co-summit 2013: Software innovation: boosting high-tech  
employment and industry 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.itea2.org/cosummit2013 

4-5 Δεκεμβρίου 
Στοκχόλμη,  

Σουηδία 

19th International Conference on Technology Supported Learning & Training 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.online-educa.com/ 

4-6 Δεκεμβρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

5th International Clinical Genomics & Informatics Europe  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.clinicalgenomicsinformatics.com/ 

4-6 Δεκεμβρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

Vilnius Innovation Forum 2013: Innovation drift 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.vif2013.com/pagrindinis 

4-6 Δεκεμβρίου 
Vilnius, Λιθουανία 

Mobility windows and the internationalisation of the curriculum 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=687 

5 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Travel Law: Latest Developments 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/62j34w 

5-6 Δεκεμβρίου 
Trier, Γερμανία  

2nd Foreign Language Instructional Technology Conference: E-nnovative Learning 
Περισσότερες πληροφορίες: http://lcweb.ucy.ac.cy/flit/ 

5-7 Δεκεμβρίου 
Λευκωσία, Κύπρος 

2nd Multidisciplinary Academic Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.mac-prague.com/inpage/conference-2013/ 

6-7 Δεκεμβρίου 
Πράγα, Τσεχία 

Conference on Current Account Imbalances and International Financial Integration -  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/rok9zw 

6-7 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European E-skills Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://eskills2013.eu/conference/conference/ 

10 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Media & Learning 2013  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.media-and-learning.eu/the-conference  

12-13 Δεκεμβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

2nd International Conference on Environment, Chemistry and Biology (ICECB 2013) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icecb.org/ 

13-14 Δεκεμβρίου 
Στοκχόλμη,  

Σουηδία 

2nd International Conference on Civil Engineering (ICCEN 2013)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iccen.org/ 

13-14 Δεκεμβρίου 
Στοκχόλμη,  

Σουηδία 

2013 International Conference on Underground Space Technology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icust.org/ 

13-14 Δεκεμβρίου 
Στοκχόλμη,  

Σουηδία 

Business and Social Science Research Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: 
http://macrotheme.com/conferences/paris_business_and_social_science_2013 

20-21 Δεκεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

6th International Conference on Computer Science and Information Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iccsit.org/ 

20-21 Δεκεμβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

http://ec.europa.eu/transport/themes/its/events/2013_12_02_its_conference_en.htm
http://earth-net.eu/eu-conference-2013/
http://www.iiwas.org/conferences/momm2013/
http://www.eu-ems.com/summary.asp?event_id=180&page_id=1502
http://cyprusconferences.org/csc2013/
http://www.itea2.org/cosummit2013
http://www.online-educa.com/
http://www.clinicalgenomicsinformatics.com/
http://www.vif2013.com/pagrindinis
http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=687
https://www.era.int/cgi-bin/cms?_SID=8625f6ce066b5d54da100eb3666ba547d41aee3300261411820967&_sprache=en&_bereich=artikel&_aktion=detail&idartikel=124051
http://lcweb.ucy.ac.cy/flit/
http://www.mac-prague.com/inpage/conference-2013/
http://ec.europa.eu/economy_finance/events/2013/20131206_financial_integration/index_en.htm
http://eskills2013.eu/conference/conference/
http://www.media-and-learning.eu/the-conference
http://www.icecb.org/
http://www.iccen.org/
http://www.icust.org/
http://macrotheme.com/conferences/paris_business_and_social_science_2013
http://www.iccsit.org/
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2014 
Signalling and Acquired Resistance to Targeted Cancer Therapeutics  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/yoy00w 

5-7 Ιανουαρίου 
Cambridge,  

Ηνωμένο Βασίλειο 

9th International Joint Conference on Computer Vision, Imaging and Computer  
Graphics Theory and Applications 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.visigrapp.org/  

5-8 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

2nd International Conference on Model-Driven Engineering and Software  
Development 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.modelsward.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

4th International Conference on Pervasive and Embedded Computing and  
Communication Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.peccs.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

3rd International Conference on Sensor Networks 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.sensornets.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

2nd International Conference on Photonics, Optics and Laser Technology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.photoptics.org/ 

7-9 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

2014 World Universities Forum (WUF)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ontheuniversity.com/the-conference 

9-10 Ιανουαρίου 
Λισαβόνα,  

Πορτογαλία 

European Winter Finance Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://faculty.london.edu/jdow/ewfc.html 

12-15 Ιανουαρίου 
St Anton, Αυστρία 

4th Central European Biomass Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cebc.at/en/conference/general-informations/ 

15-18 Ιανουαρίου 
Graz, Αυστρία 

Social Entrepreneurs: Have Your Say 
Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/up0ewA 

16-17 Ιανουαρίου 
Στρασβούργο,  

Γαλλία 

Cryptography and Security in Computing Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cs2.deib.polimi.it/# 

20 Ιανουαρίου 
Βιέννη, Αυστρία 

7th International Conference - Computers, Privacy & Data Protection: Reforming Data 
Protection  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cpdpconferences.org/callforpapers.html 

22-24 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

10th International Conference on Environmental, Cultural, Economic & Social  
Sustainability  
Περισσότερες πληροφορίες: http://onsustainability.com/the-conference 

22-24 Ιανουαρίου 
Split, Κροατία 

Geography of Innovation Conference 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://elio6.eurolio.eu/indico/conferenceDisplay.py?confId=3  

23-25 Ιανουαρίου 
Ουτρέχτη,  
Ολλανδία 

13th International Marketing Trends Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.marketing-trends-congress.com/node/3 

24-25 Ιανουαρίου 
Βενετία, Ιταλία 

Academic Publishing in Europe - APE 2013 Conference: The Funding of Publishing, 
Changes and Consequences for Science and Society 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ape2013.eu/index.html  

29-30 Ιανουαρίου 
Βερολίνο, Γερμανία 

Learning Technologies 2014 Conference and Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.learningtechnologies.co.uk/  

29-30 Ιανουαρίου 
Λονδίνο, Ηνωμένο 

Βασίλειο 

2nd International Conference on Nutrition and Growth  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www2.kenes.com/nutrition-growth/Pages/Home.aspx  

30 Ιανουαρίου-  
1 Φεβρουαρίου  

Βαρκελώνη,  
Ισπανία 

http://www.biochemistry.org/Conferences/AllConferences/tabid/379/MeetingNo/SA154/view/Conference/Default.aspx
http://www.visigrapp.org/
http://www.modelsward.org/
http://www.peccs.org/
http://www.sensornets.org/
http://www.photoptics.org/
http://ontheuniversity.com/the-conference
http://faculty.london.edu/jdow/ewfc.html
http://www.cebc.at/en/conference/general-informations/
http://ec.europa.eu/internal_market/conferences/2014/0116-social-entrepreneurs/index_en.htm
http://www.cs2.deib.polimi.it/
http://www.cpdpconferences.org/callforpapers.html
http://onsustainability.com/the-conference
http://elio6.eurolio.eu/indico/conferenceDisplay.py?confId=3
http://www.marketing-trends-congress.com/node/3
http://www.ape2013.eu/index.html
http://www.learningtechnologies.co.uk/
http://www2.kenes.com/nutrition-growth/Pages/Home.aspx
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

EUROPEAN UNIVERSITY CYPRUS 

http://www.euc.ac.cy/  

UNIVERSITY OF NICOSIA 

http://www.unic.ac.cy/  

FREDERICK UNIVERSITY  

http://www.frederick.ac.cy/  

NEAPOLIS UNIVERSITY PAFOS 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cing.ac.cy/   

ΔΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

ΔΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

Εταίροι 

 

Διεθνείς Εταίροι 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

http://www.ucy.ac.cy/
http://www.ouc.ac.cy/
http://www.cut.ac.cy/
http://www.euc.ac.cy/
http://www.unic.ac.cy/
http://www.frederick.ac.cy/
http://www.nup.ac.cy/
http://www.uclancyprus.ac.cy/
http://www.moec.gov.cy/
http://www.cing.ac.cy/
http://www.aglantzia.com/
http://www.nicosia.org.cy/
http://www.strovolos.org.cy/
http://www.eaec.eu.com/
http://www.cardet.org/
http://www.aueb.gr/
http://www.unipi.gr/
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Μέλη Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤΔ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cyprusbarassociation.org/news_gr.php 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://www.sportskoa.org.cy/ 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 

http://www.imconstantias.org.cy/  

Συνδρομητές 

 
                       
 
 
 

 
 

 
 

Επιμέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενημέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

 
 Ροζμαρί Στρεβινιώτη                     Δέσποινα Τσικουδή  
 Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  
 E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: tsikoudi.despina@ucy.ac.cy  

       
 

 Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 
 www.eoc.org.cy 

 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Πανεπιστήμιο Κύπρου Κτ. Συμβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία 
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